確定福利 計畫資產 淨確定

義務現值 公允價值 福利負債

106 年度
1 月1 日餘額 526,322$ 347,868)($   178,454$

當期服務成本 3,951 -   3,951

利息 (費用)收入 6,833 4,465)(   2,368

537,106 352,333)(   184,773

再衡量數 ：
計畫資產報酬 (不包括

包含於利息收入或費

用之金額 ) - 2,449)(   2,449)(

財務假設變動影響數 10,452 -   10,452

經驗調整 8,750 -   8,750

19,202 2,449)(   16,753

提撥退休基金 - 10,176)(   10,176)(

支付退休金 14,314)( 14,314   -

12 月 31 日餘額 541,994$ 350,644)($   191,350$

確定福利 計畫資產 淨確定

義務現值 公允價值 福利負債

再衡量數：
計畫資產報酬 ( 不包括

包含於利息收入或費
用之金額 ) - 9,046)(  9,046)(

財務假設變動影響數 2,611 -   2,611

經驗調整 8,711)( -   8,711)(

6,100)( 9,046)(  15,146)(

提撥退休基金 - 10,896)(  10,896)(

支付退休金 19,845)( 19,845   -

12 月 31 日餘額 525,601$ 354,331)($  171,270$

197 107 年度合併財務報告

(6)有關退休金之精算假設彙總如下：

註：本集團對於未來死亡率之假設係依臺灣壽險業經驗生命表估計。

本公司及票券子公司因採用之主要精算假設變動而影響之確定福利義務現值分

析如下：

證券子公司因採用之主要精算假設變動而影響之確定福利義務現值分析如下：

上述之敏感度分析係基於其他假設不變的情況下分析單一假設變動之影響。實

務上許多假設的變動則可能是連動的。敏感度分析係與計算資產負債表之淨退

休金負債所採用的方法一致。

(7)本集團於民國 108 年度預計支付予退休計畫之提撥金為$9,513。

2.確定提撥計畫

(1)自民國 94 年 7 月 1 日起，本公司及國內子公司依據「勞工退休金條例」，訂有

確定提撥之退休辦法，適用於本國籍之員工。本公司及國內子公司就員工選擇

適用「勞工退休金條例」所定之勞工退休金制度部分，每月按不低於薪資之 6%

提繳勞工退休金至勞保局員工個人帳戶，員工退休金之支付依員工個人之退休

金專戶及累積收益之金額採月退休金或一次退休金方式領取。

增加0. 5% 減少0. 5% 增加 0 . 5 % 減少0. 5%

106 年 12 月31日

確定福利義務
  現值之影響 2,927)($ 3,019$ 2,861 $  2,806)($

折現率 未來薪資增加率

增加0. 5% 減少0. 5% 增加 0 . 5 % 減少0. 5%

107 年 12 月 31 日

確定福利義務

  現值之影響 2,229)($ 2,293$ 2,147 $ 2,109)($

折現率 未來薪資增加率

增加0. 25% 減少0. 25% 增加 0 . 25 % 減少0. 25%

106年 12 月 31 日

確定福利義務

  現值之影響 6,632)($ 6,838$ 5,896 $ 5,756)($

折現率 未來薪資增加率

增加0. 25% 減少0. 25% 增加0 . 25% 減少0. 25%

107 年 12 月 31 日

確定福利義務

  現值之影響 6,146)($ 6,326$ 5,382 $ 5,264)($

折現率 未來薪資增加率

107年度 106年度

折現率 1.00%~1.20% 1.00%~1.20%

未來薪資增加率 2.50%~4.00% 2.50%~4.00%

未來死亡率 (註 ) 第四回~第五回 第四回~第五回

198 國票金融控股股份有限公司

(2)民國 107 年及 106 年度，本集團依上開退休金辦法認列之退休金成本分別為

$68,594 及$57,950。

(十九)其他準備

註：法律索償請詳附註九(二)之說明。

(二十)所得稅

1.所得稅費用

(1)所得稅費用組成部分：

(2)與其他綜合損益相關之所得稅金額：

107 年度 106 年度

確定福利計畫之再衡量數 3,030$ 2,847)($

透過其他綜合損益按公允價值

  衡量之債務工具 47,817)( -

備供出售金融資產未實現評價 - 28,329

稅率改變之影響 2,470)( -

47,257)($ 25,482$

107 年度 106 年度

當期所得稅：
當期所得產生之所得稅 492,083$ 470,859$
以前年度所得稅(高)低估 54,553)( 9,057

當期所得稅總額 437,530 479,916

遞延所得稅：
暫時性差異之原始
  產生及迴轉 57,434 7,686)(

稅率改變之影響 5,940)( -

遞延所得稅總額 51,494 7,686)(

所得稅費用 489,024$ 472,230$

除役負債 法律索償(註) 合計

107 年 1 月 1 日 6,914$ -$  6,914$

當期迴轉之負債準備 933)( -  933)($

折現攤銷 141 -  141

107 年 12 月 31 日 6,122$ -$  6,122$

除役負債 法律索償(註) 合計

106 年 1 月 1 日 7,132$ 41,245 $   48,377$

當期迴轉之負債準備 380)( 41,245)(   41,625)(

折現攤銷 162 -   162

106 年 12 月 31 日 6,914$ -$   6,914$

199 107 年度合併財務報告

2.所得稅費用與會計利潤關係

3.因暫時性差異而產生之各遞延所得稅資產或負債金額如下：

認列於其他

1月1日 認列於損益 綜合損益 12 月31日

暫時性差異：
  遞延所得稅資產：
  備抵呆帳 79,112$ 43,809)($ -$  35,303$
  退休金未實現數 11,171 377 -  11,548
 資產減損損失 11,656 3,027 -  14,683
 確定福利計畫

  之再衡量數 9,662 - 549)(   9,113
  未實現評價損失 288 288)( 19,488  19,488
 其他 4,159 - -  4,159

小計 116,048$ 40,693)($ 18,939$  94,294$

 遞延所得稅負債：
 確定福利計畫

  之再衡量數 - - 11)(   11)(
 未實現兌換利益 - 1,120)( -  1,120)(
 未實現評價利益 58,104)( 9,681)( 28,329  39,456)(

小計 58,104)( 10,801)( 28,318  40,587)(

合計 57,944$ 51,494)($ 47,257$  53,707$

107年度

107年度 106 年度

稅前淨利按法定稅率計算之所得稅 528,488$ 512,728$
按稅法規定應剔除之費用 429,946)( 28,219)(
按稅法規定免課稅之所得 50,526)( 49,245)(
暫時性差異未認列遞延所得稅資產 453,194 12,334
遞延所得稅資產可實現性評估變動 384)( 8,833
以前年度所得稅 (高)低估數 54,553)( 9,057
最低稅負制之所得稅影響數 - 5,053
稅法修正之所得數影響數 5,940)( -

其他 48,691 1,689

所得稅費用 489,024$ 472,230$

200 國票金融控股股份有限公司

4.本公司與子公司國際票券及國票創投採行連結稅制合併結算申報，截至民國 107

年及 106 年 12 月 31 日止，估列應收退稅款分別為$0 及$488,497。

5.本公司、子公司國際票券及國票創投之營利事業所得稅結算申報業經稅捐稽徵機

關核定至民國 103 年度。

6.子公司國票證券營利事業所得稅結算申報案，業經稅捐稽徵機關核定至民國 105

年度，核定所得稅退款計$11,946，主係調整權證相關歸屬費用及商譽攤銷金額，

子公司國票證券已將民國 105 年度經稅捐稽徵機關核定之所得稅退稅款估列入帳，

惟對核定內容仍有疑義，故申請行政救濟。行政救濟之進度為：民國 105 年度已

申請復查，將視復查結果再依法進行各項稅務救濟程序。

7.孫公司國票期貨、國票顧問及國票華頓投信營利事業所得稅結算申報，業經稅捐

稽徵機關皆核定至民國 105 年度。

8.台灣所得稅法修正案於民國 107 年 2 月 7 日公布生效，營利事業所得稅之稅率自

17%調增至 20%，此修正自民國 107 年度開始適用。本集團業已就此稅率變動評

估相關之所得稅影響。

9.因民國 107 年 2 月公布生效之台灣所得稅法修正內容業已廢除兩稅合一制度相關

規定，故不予揭露民國 107 年及 106 年 12 月 31 日之未分配盈餘、股東可扣抵帳

戶餘額及預計民國 106 年度盈餘分配之股東可扣抵稅額相關資訊。

(二十一)股本

1.截至民國107年及106年12月31日，本公司額定及實收資本額分別為$50,000,000、

$28,198,659 及$50,000,000、$27,866,659。

[…]

交易成本則認列為當期損益。續後按公允價值衡量，其公允價值之變動認列

於當期損益。

262 國票金融控股股份有限公司

(8)財務保證業務

A.票券子公司於保證提供日依財務保證合約之公允價值原始認列。票券子公司

之財務保證合約，皆於合約簽訂後，提供保證時收取符合常規交易之手續費，

故財務保證合約之公允價值為收取之手續費收入，帳列「手續費及佣金淨收

益」項目。預收之手續費收入認列為遞延收入，並於保證期間依直線法攤銷

認列損益。

B.票券子公司後續按下列孰高者衡量財務保證合約：

a.依金管會認可之國際會計準則第 37 號決定之金額；及

b.原始認列金額，於適當時減除依金管會認可之國際會計準則第 18 號「收入」

認列之累計攤銷數。

C.財務保證合約負債準備金額之最佳估計方式係根據類似交易之經驗及歷史損

失數據，並加上管理階層之判斷。因財務保證合約所認列之負債增加數，認

列於「呆帳費用及保證責任準備提存」項目下。

D.票券子公司並依「票券金融公司資產評估損失準備提列及逾期授信催收款呆

帳處理辦法」之規定，對資產負債表表內及表外授信資產按債權之擔保情形

及逾期時間之長短予以評估，以正常之授信資產債權餘額之百分之一、應予

注意授信資產債權餘額之百分之二、可望收回授信資產債權餘額之百分之十、

收回困難授信資產債權餘額之百分之五十及收回無望授信資產債權餘額全部

之和為最低標準，並應依經驗法則驗證，足以彌補可能遭受之損失，提足備

抵呆帳及保證責任準備。

263
107

年
度

合
併

財
務

報
告

2.金融資產帳面價值自民國 106 年 12 月 31 日依據 IAS 39 編製轉換至民國 107 年 1 月 1 日依據 IFRS 9 編製之調節如下：

(1)於 IAS 39 分類為「備供出售金融資產」之債務工具計$106,017,844，因符合合約現金流量完全為支付本金及流通在外本金金

額之利息條件，且本集團持有係為收取現金流量及出售之目的，因此於初次適用 IFRS 9 時，分類為「透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產(債務工具)」調增$106,017,844；另按 IFRS 9 提列減損損失規定，調減保留盈餘$54,448 及調增其他

IAS 39 IFRS 9 107年1月1日 107年1月1日 107年1月 1 日

106 年 12 月31日 107 年 1 月1日 保留盈餘 其他權益 非控制權益

帳面金額 重分類 再衡量 帳面金額 之影響數 之影響數 之影響數

透過損益按公允價值

  衡量之金融資產 127,834,741$ -$ -$ 127,834,741$ -$ -$ - $

加項

自備供出售金融資產

( IAS 39 ) 轉入 -  868,558 - 868,558 192,028)( 192,028 -

自以成本衡量之金融

資產( IAS 39 ) 轉入 -  427,733 9,831)( 417,902 33,077)( 23,246 -

減項：

重分類至透過其他綜

合損益按公允價值衡

量 ─ 權益工具 -  6,524)( - 6,524)( - - -

透過損益按公允價值

  衡量之變動總額 127,834,741$ 1,289,767$ 9,831)($ 129,114,677$ 225,105)($ 215,274$ - $

透過其他綜合損益按公

  允價值衡量之金融資產 -$ -$ -$ -$ -$ -$ - $

加項－ 債務工具

自備供出售金融資產

( IAS 39 ) 轉入 -  106,017,844 - 106,017,844 54,448)( 54,448 -

加項－ 權益工具

自備供出售金融資產

( IAS 39 ) 轉入 -  - - - 311 311)( -

自透過損益按公允價

值衡量之金融資產

( IAS 39 ) 轉入 -  6,524 4,179)( 2,345 589)( 1,839)( 1,751) (

自以成本衡量之金融

資產( IAS 39 ) 轉入 -  321,302 490,066 811,368 10,483 410,603 68,980

透過其他綜合損益按公允

  價值衡量之變動總額 -$ 106,345,670$ 485,887$ 106,831,557$ 44,243)($ 462,901$ 67,229 $

採用權益法之投資淨額 1,689,547$ -$ 2,588$ 1,692,135$ 3,157)($ 5,745$ - $

應收帳款 21,756,556$ -$ 493)($ 21,756,063$ 493)($ -$ - $

264
國
票
金
融
控
股
股
份
有
限
公
司

權益$54,448。

(2)於 IAS 39 分類為「透過損益按公允價值衡量之金融資產」、「以成本衡量金融資產」及「備供出售金融資產」之權益工具分

別計$6,524、$321,302 及$311，因本集團非以交易目的所持有，因此於初次適用 IFRS 9 時，選擇將其分類為「透過其他綜合

損益按公允價值衡量之金融資產(權益工具)」調增$813,713；另調增保留盈餘$10,205、調增其他權益$408,453 及調增非控制

權益$67,229。

(3)於 IAS 39 分類為「備供出售金融資產」及「以成本衡量金融資產」之之權益工具分別計$868,558 及$427,733，依據 IFRS 9

規定應分類為「透過損益按公允價值衡量之金融資產(權益工具)」調增$1,286,460；另調減保留盈餘$225,105 及調增其他權益

$215,274。

(4)採用權益法之投資台灣票券金融股份有限公司將以成本衡量之金融資產按 IFRS 9 分類規定，將非屬交易目的之權益工具做

一個不可撤銷的選擇，本集團按持股比例調增採用權益法之投資$2,588 及調增其他權益$2,588。台灣票券金融股份有限公司

並按 IFRS 9 提列減損損失規定，本集團按持股比例調增其他權益$3,157，並調減保留盈餘$3,157。

(5)本集團按 IFRS 9 提列減損損失規定，調減應收帳款$493，並調減保留盈餘$493。

3.備抵減損及負債準備自民國 106 年 12 月 31 日依據 IAS 39 已發生損失模式編製轉換至民國 107 年 1 月 1 日依據 IFRS 9 預期損

失模式編製之調節如下：

IAS 39下備抵呆帳/ 累計減損餘額 IFRS 9下
及IAS 37之提列數 重分類 再衡量 備抵呆帳/ 累計減損餘額

放款及應收款 ( IAS 39) /
  攤銷後成本之金融資產（IFRS 9）
應收款項 128,234$  -$ 493$ 128,727 $
其他金融資產 285,334  - - 285,334
備供出售金融資產 ( IAS 39) /
  透過其他綜合損益按公允

  價值衡量之金融資產 ( IFRS 9)
透過其他綜合損益按公允價值

  衡量之金融資產 -  - 54,448 54,448
保證責任準備

保證責任準備 1,276,508  - - 1,276,508

帳列數總計 1,690,076$  -$ 54,941$ 1,745,017 $

265 107 年度合併財務報告

4.民國 106 年 12 月 31 日之重要會計項目之說明如下：

(1)透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債

A.票券子公司民國 106 年 12 月 31 日供作央行及其他金融機構日間拆款額度擔

保之可轉讓銀行定期存單計$7,400,000。

B.證券子公司民國 106 年 12 月 31 日供作法院訴訟提存擔保及櫃買中心履約保

證金之政府公債計$6,796。

(2)備供出售金融資產－淨額

A.票券子公司民國 106 年 12 月 31 日日依法令規定提存於中央銀行及其他銀行

之存出保證金，其以債券抵繳之帳列成本為$1,085,555；另，民國 106 年 12

月 31 日因訴訟而供作擔保之政府公債帳列成本為$482,744。

B.票券子公司民國 106 年 12 月 31 日供作銀行透支抵用額度質押之債券帳列成

本為$1,699,985。

106年 12 月 31日

股票 1,131,033$
政府公債 38,890,000
金融債 13,399,463
公司債 52,988,534

小計 106,409,030
累計減損 23,059)(
評價調整 500,431
合計 106,886,402$

106年 12 月 31 日

持有供交易之金融資產